
Къэбэрдсй-Балъкъэр Республикам 
)иергетик)мк1), тарпфхшкЬ, не>уи1) 

ЬнатЬм кЬл ььтлъынымкЬ  
м министерств)

Кьабаргы-Малкьар Республиканы 
)iiepi сгика, гарифле эмда жашау 

журтлагьа надзор д  ну 
MiiiiiiciepcTBOcy

МИНИСТЕРСТВО
ЭНЕРГЕТИКИ, ТАРИФОВ И ЖИЛИЩНОГО НАДЗОРА 

К А В А РД И11 О-В АЛ КАРС КОЙ PECIIУ В Л И К И

«J9»___ У X- 2018 года

ПРИКАЗ № W O
г. 11альчик

Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии 
по распределительным сетям сетевых организаций 

Кабардино-Балкарской Республики на 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», Положением о 
Министерстве энергетики, тарифов и жилищного надзора Кабардино- 
Балкарской Республики, утвержденным постановлением Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 13 июня 2018 года № 100-ПП, 
приказываю:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2019 года 
по 31 декабря 2019 года единые (котловые) тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям сетевых организаций на территории 
Кабардино-Балкарской Республики (филиал ПАО «МРСК Северного 
Кавказа» - «Каббалкэнерго», МУП «Каббалккоммунэнерго», АО «Городские 
электрические сети», ОАО «Российские железные дороги» на территории 
Кабардино-Балкарской Республики, ГУП КБР «Чегемэнерго», 
ООО «Промэлектросеть») с календарной разбивкой согласно приложению 
№ 1 к настоящему приказу.

2. Установить и ввести в действие с 1 января 2019 года по 
31 декабря 2019 года индивидуальные тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями 
Кабардино-Балкарской Республики с календарной разбивкой согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года приказ 
Государственного комитета Кабардино-Балкарской Республики по 
энергетике, тарифам и жилищному надзору от 29 декабря 2017 года № 90



«Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по 
распределительным сетям сетевых организаций Кабардино-Балкарской 
Республики на 2018 год».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Министр И. Безникова

? |у  *  з



Приложение № 1 
к приказу Министерства энергетики, 

тарифов и жилищного надзора 
Кабардино-Балкарской Республики 

от 29 декабря 2018 года № 100

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям сетевых организаций 
на территории Кабардино-Балкарской Республики, поставляемой прочим потребителям с календарной разбивкой на 2019 год

N  п /п Т ар и ф н ы е  гр у п п ы  п о т р еб и т ел е й  эл ек тр и ч еск о й  эн е р г и и  (м о щ н о сти ) Е д и н и ц а  изм ерения
Д и ап азон ы  н ап р я ж ен и я

В с его ВН C H -I С Н -П Н Н

1 2 3 4 5 6 7 8

1 П р о ч и е  п о т р еб и т ел и  (тари ф ы  у к азы в а ю т ся  б е з  у ч е т а  Н Д С ) 1 п ол у го д и е
1.1 Д в у х с та в о ч н ы й  тар и ф

1.1.1 - с т а в к а  за  с о д ер ж а н и е  эл ек тр и ч еск и х  сетей руб ./М В т-м ес. X 9 9 4 3 7 1 .9 4 1172108 ,79 1 3 3 2 3 5 4 .5 4 1079249 .18

1 .1 .2 - с та в к а  н а  о п л а ту  т е х н о л о ги ч е с к о го  р а с х о д а  (п о т ер ь ) в эл ек тр и ч еск и х  сетях р у б ./М В т ч X 136,71 174,69 3 5 3 ,1 8 5 15 ,22
1.2 Одноставочный тариф руб ./кВ т  ч X 2 .1 2 6 0 8 2 ,2 8 2 2 8 2 ,7 6 0 4 7 3 ,5 4 7 0 9

1.3
В е л и ч и н а  п е р ек р е ст н о г о  с у б си д и р о в а н и я , у ч тен н ая  в ценах  (т а р и ф ах ) н а  у слуги  по п ер ед ач е  
эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и

ты с. руб. 1 9 2 5 95 ,88 500 7 5 ,6 9 12025 ,19 1 2 3 9 5 5 ,4 4 6 5 3 9 ,5 6

1.4 С т ав к а  п е р ек р е ст н о го  су б си д и р о ван и я руб ./М В т-ч 3 0 2 ,7 7 977 ,43 1066,82 7 1 5 ,5 5 38,11

П р о ч и е  п о тр еб и тел и  (тари ф ы  у к азы в а ю тся  б е з  у ч е т а  Н Д С ) 2 п олугоди е
2.1 Д в у х с та в о ч н ы й  т ар и ф

2 .1 .1 - с та в к а  за  с о д ер ж а н и е  эл ек тр и ч еск и х  сетей р у б ./М В т м е с . X 1029174,96 1213132,60 1378986,95 1117022.90

2 .1 .2 - с т а в к а  н а  о п л а ту  т е х н о л о г и ч е с к о го  р а с х о д а  (п о т ер ь ) в эл е к тр и ч е ск и х  сетях р у б ./М В т ч X 141.49 180,80 3 6 5 ,5 4 533 .25

2 .2 О д н о ст а в о ч н ы й  т ар и ф руб ./кВ т  ч X 2 .1 8 9 8 6 2 ,35075 2 ,8 4 3 2 8 3 ,6 5 3 5 0

2 .3
В ели ч и н а  п е р ек р е ст н о го  с у б си д и р о в а н и я , у ч т е н н а я  в ценах  (т а р и ф ах ) н а  у слу ги  по  п ер ед ач е  
э л е к тр и ч е с к о й  эн ерги и

ты с. руб. 2 5 6 2 9 0 .1 1 50227 ,28 11613 ,27 1 5 0 2 4 8 ,4 7 4 4 2 0 1 ,0 9

2 .4 С т ав к а  п е р ек р е ст н о го  су б си д и р о ван и я р у б ./М В т ч 3 9 1 ,5 7 9 40 ,85 98 8 ,7 0 8 3 2 ,3 6 2 4 7 ,2 0

Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям сетевых организаций 
на территории Кабардино-Балкарской Республики, поставляемой прочим потребителям на 2019 год

N  п/п Т ар и ф н ы е  груп п ы  п о т р еб и т ел е й  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  (м о щ н о сти ) Е д и н и ц а  и зм е р е н и я
В Н C H -I С Н -П Н Н

1 2 3 4 5 6 7

1 В е л и ч и н ы , и сп о л ьзу ем ы е  при  у тве р ж д ен и и  (р а сч ете) ед и н ы х  (к о т л о в ы х )  тар и ф о в  на у с л у ги  п о  п е р ед ач е  эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и на т е р р и т о р и и  К а б а р д и н о -Б а л к а р с к о й  Р есп у б л и к и :

1.1
Э к о н о м и ч ес к и  о б о сн о в ан н ы е  ед и н ы е  (к о т л о в ы е )  тар и ф ы  н а  у с л у г и  п о  п еред ач е  эл е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и  (тар и ф ы  у к а з ы в а ю т с я  
б е з  у ч е т а  Н Д С )

1 п о л у г о д и е

1.1.1 Д в у х с та в о ч н ы й  тари ф :

1.1.1.1 - с т а в к а  за  с о д ер ж а н и е  эл е к тр и ч е ск и х  с е т е й р у б ./М В т-м ес . 5 0 5  811 ,73 578 8 0 9 ,7 2 9 3 6  3 1 9 ,4 0 1 0 6 5  6 8 4 ,4 7

1 .1 .1 .2 - с т а в к а  на  о п л а ту  т е х н о л о ги ч е с к о го  р а с х о д а  (п о тер ь ) в эл е к тр и ч е ск и х  сетях р у б ./М В т ч 136,71 174,69 3 5 3 ,1 8 5 1 5 ,2 2

1.1 .2 О д н о ст а в о ч н ы й  тар и ф р у б ./к В т  ч 1,14865 1,21546 2 .0 4 4 9 2 3 ,5 0 8 9 8

1.2 Э к о н о м и ч е с к и  о б о сн о в ан н ы е  ед и н ы е  (к о т л о в ы е )  тар и ф ы  н а  у с л у г и  по  п еред ач е  э л е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и  (тари ф ы  у к а з ы в а ю т с я 2 п о л у г о д и е



б е з  у чета  Н Д С )
1.2.1 Д ву х став о ч н ы й  т а р и ф

1.2 .1 .1 - ставка  за  с о д е р ж а н и е  э л е к тр и ч е с к и х  сетей р у б ./М В т  мес. 553 584 ,50 6 5 6  9 3 5 ,5 7 9 1 0  6 6 1 ,8 0 1 022 7 1 5 ,5 0

1 .2 .1 .2 - ставка  на о п л ату  т е х н о л о г и ч е с к о г о  р а сх о д а  (п отерь) в э л е к тр и ч е с к и х  сетях р у б ./М В т  ч 141,49 1 80 ,80 3 6 5 ,5 4 533 ,25

1 .2 .2 О д н о ставо ч н ы й  т а р и ф р у б ./к В т -ч 1,24901 1 ,36205 2 ,0 1 0 9 2 3 ,4 0 6 3 0

N п /п

Н аименование сетевой  органи зац ии  с указанием необходимой валовой  выручки 
(без учета оплаты  потерь). Н ВВ которой учтена при утверж дении (расчете) 
единых (котловы х) тариф ов на услуги по передаче электрической  энергии  в 

субъекте Российской Ф едерации

НВВ сетевы х организаций без учета оплаты  потерь, 
учтенная при утверж дении (расчете) едины х 

(котловы х) тариф ов на услуги по передаче 
электрической  энергии в субъекте Российской 

Ф едерации

У чтенны е р асход ы  сетевы х организаций, 
связанные с осущ ествлен и ем  технологического 

присоединения к электрическим  сетям, не 
вклю чаем ы е в п л ату  за  технологическое 

при соедин ени е

ты с. руб. т ы с . руб .

1 ф или ал  П А О  « М Р С К  С е в е р н о г о  К авказа»  - « К а б б а л к эн е р го »

201 8  год 1 890 434 ,38

2 0 1 9  год 2 048  401,61 9 0 1 ,8 4

2 0 2 0  год 1 328  0 3 4 ,2 0

2021 год 1 381 155,56

2 0 2 2  год 1 4 3 6  4 01 ,79

2 А О  « Г о р о д с к и е  э л е к т р и ч е с к и е  сети»  г. о. П р о х л ад н ы й

2 0 1 6  год 101 944 ,02

2 0 1 7  год 112 699 ,98

2 0 1 8  год 116 6 47 ,14

2 0 1 9  год 116 716,32 6 4 5 ,8 3

2 0 2 0  год 120 684 ,67

3
О А О  «Р о сси й ск и е  ж е л е зн ы е  д о р о ги »  на  тер р и то р и и  К а б а р д и н о - 

Б а л к а р с к о й  Р еспублики

2 0 1 6  год 9 2 0 7 ,0 4

2 0 1 7  год 14 036 ,98

2 0 1 8  год 27 9 00 ,36



2019  год 13 339 ,72

2020  год 13 793 ,27

2016  год 80 220 ,26

2017 год 81 035 ,34

4 Г У П  К БР «Ч егем эн ерго» 2018 год 75 531,97

2019  год 83 203 ,54 70.42

20 2 0  год 86 0 32 ,46

20 1 8  год 438  345,44

20 1 9  год 4 3 8  467 ,32 88,97

5 М У П  « К аб б ал к ко м м у н эн ер го » 20 2 0  год 453  375,21

2021 год 471 510 ,22

20 2 2  год 4 9 0  370 ,63

20 1 8  год 34  702,37

2 0 1 9  год 37  2 37 ,06

6 О О О  «П ром электросеть» 2 0 2 0  год 38  503,12

2021 год 4 0  043 ,24

2 0 2 2  год 41 6 44 ,97

В С Е Г О 2 0 1 9  год 2 737  36 5 ,5 7 1 7 07 ,06



Показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям сетевых организаций
на территории Кабардино-Балкарской Республики на 2019 год

N  п /п Т ари ф н ы е гр у п п ы  п о тр еб и тел ей  э л е к тр и ч е с к о й  эн ер ги и  (м о щ н о с т и )
Е д и н и ц а

и зм ер ен и я

1 п о л у го д и е 2 п о л у г о д и е
Д и ап а зо н ы  н а п р я ж ен и я Д и ап а зо н ы  н а п р я ж е н и я

ВН C H -I с н - п н н ВН C H -I С Н -П НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
В ел и ч и н ы , и с п о л ьзу ем ы е  п ри  у тве р ж д ен и и  (р а сч ете) ед и н ы х  (к о т л о в ы х ) т а р и ф о в  на  у слуги  по  п ер ед ач е  эл ек тр и ч еск о й  эн е р г и и  в  К а б ар д и н о -Б ал к ар ск о й  Р е с п у б л и к е :

1.
П л ан о вы й  объем  п о л е зн о г о  о тп у ск а  э л е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  в се х  п о т р еб и т ел е й , 
о п л ач и в аю щ и х  у с л у г и  по п е р е д а ч е  по е д и н ы м  (к о тл о в ы м ) тар и ф ам  н а  у с л у г и  по 
п е р ед ач е  э л е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и , в т.ч.:

м лн . к В т  ч 51,232 11,272 173,231 4 0 0 ,3 8 7 53,385 11 ,746 18 0 ,5 0 9 4 0 8 .8 7 7

1.1. Н асел ен и е  и п р и р ав н е н н ы е  к н ем у  к атегори и  п о тр еб и тел ей :

1.1.1

Н асел ен и е  и  п р и р ав н е н н ы е  к н ем у  к атегори и  п отр еб и тел ей , за  и ск л ю ч е н и е м  у к азан н о го  в п у н ктах  1.1.2 и 1.1.3:
и сп о л н и тел и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о ва р и щ ес тв а  со б ст в ен н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и ли  и н ы е с п е ц и а л и зи р о в а н н ы е  п о т р еб и т ел ьс к и е  к о о п е р а т и в ы  ли бо  
у п р авл яю щ и е  о р г ан и зац и и ), п р и о б р етаю щ и е  эл ек тр и ч еск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р ед о став л ен и я  к о м м у н альн ы х  у с л у г  с о б ст в ен н и к а м  и п о л ь зо в ател я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и 
с о д ер ж а н и я  о бщ его  и м у щ е с т в а  м н о го к ва р т и р н ы х  д ом ов; н ай м о д ател и  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е  им и л и ц а), п р е д о с та в л я ю щ и е  гр аж д а н ам  ж и л ы е п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о г о  
ж и л и щ н о го  ф онда, в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в об щ еж и ти ях , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м ан ев р е н н о го  ф о н д а , ж и л ы е п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и сте м ы  с о ц и а л ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , 
ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  вр ем ен н о го  п о сел ен и я  вы н у ж д ен н ы х  п е р ес е л е н ц ев , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о г о  п р о ж и в а н и я  лиц , п р и зн ан н ы х  б е ж е н ц а м и , а  т ак ж е  
ж и л ы е  п о м ещ ен и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и ты  о тд ел ь н ы х  к атего р и й  гр а ж д а н , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р ед о ставл ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  
п о л ь зо в ател я м  так и х  ж и л ы х  пом ещ ен и й  в о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  эл е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и  н асел ен и ем  и со д ер ж ан и я  м ест  о б щ е г о  п о л ь зо в ан и я  в до м ах , в к о то р ы х  и м е ю тс я  ж и л ы е 
п о м ещ ен и я  с п ец и а л и зи р о в а н н о г о  ж и лого  ф он д а;
ю р и д и ч ески е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р ета ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в  ц ел ях  п о тр еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н а се л ен н ы х  п у н к т а х  и  ж и л ы х  зон ах  
при  в ои н ски х  частях  и  р ассч и ты в аю щ и еся  по д о го в о р у  эн ер го сн аб ж е н и я  по  п о к азан и ям  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  эл е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и
П л а н о в ы й  объем  п о л е з н о г о  о тп у ск а  э л е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  (в  т о м  ч и с л е  с у ч ето м  
д и ф ф ер ен ц и ац и и  п о  д в у м  и по  трем  зо н ам  суток)

м лн . к В т  ч - - - 113 ,254 - - - 114,167

1.1 .2

Н асел ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в городски х  н а се л ен н ы х  п ун ктах  в  д о м а х , о б о р у д о в а н н ы х  в у ста н о в л ен н о м  п оряд ке  с та ц и о н а р н ы м и  эл ек тр о п ли там и  и (и л и ) э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  
у стан о в к ам и  и  п р и р а в н е н н ы е  к ним:
и сп о л н и тел и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (то в а р и щ ес тв а  со б ст в ен н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  или  и н ы е с п е ц и а л и зи р о в а н н ы е  п о тр еб и т ел ьс к и е  к о о п е р а т и в ы  либо  
у п р ав л я ю щ и е  о р г а н и за ц и и ), п р и о б р ет а ю щ и е  эл ек тр и ч еск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с та в л ен и я  ко м м у н аль н ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и п о л ь зо в ател я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и 
с о д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ е с т в а  м н о го к ва р т и р н ы х  д о м о в ; н а й м о д а те л и  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е  им и  л и ц а), п р е д о с та в л я ю щ и е  гр аж д а н ам  ж и л ы е п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о г о  
ж и л и щ н о го  ф онда, в к л ю ч а я  ж и л ы е п о м е щ е н и я  в о б щ еж и ти ях , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м ан ев р е н н о го  ф о н д а, ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  си стем ы  со ц и а л ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , 
ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р ем ен н о го  п о с ел е н и я  вы н у ж д ен н ы х  п е р е с е л е н ц е в , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о г о  п р о ж и в а н и я  ли ц , п р и зн ан н ы х  б е ж е н ц а м и , а  т ак ж е  
ж и л ы е  п о м ещ ен и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о тд ел ь н ы х  к ате го р и й  г р аж д а н , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р ед о став л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  
п о л ь зо в ател я м  так и х  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  эл е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и  н асел ен и ем  и со д ер ж ан и я  м ест  о б щ е г о  п о л ь зо в ан и я  в д о м ах , в к о то р ы х  и м е ю тс я  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  с п ец и а л и зи р о в а н н о г о  ж илого  ф он д а;
ю р и д и ч ески е  и ф и з и ч е с к и е  ли ц а , п р и о б р етаю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) в целях  п о тр еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  нуж ды  в н асел ен н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  зон ах  
п ри  во и н ск и х  ч астя х  и  р а сс ч и т ы в аю щ и е ся  по д о го в о р у  эн е р г о с н а б ж е н и я  по п о к азан и ям  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  э л е к тр и ч е с к о й  эн ер ги и
П л ан о в ы й  объем  п о л е зн о г о  отп у ск а  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  (в  том  ч и с л е  с у ч ето м  
д и ф ф ер ен ц и ац и и  по  д в у м  и по  трем  зо н ам  суток)

м лн. кВ т  ч - - - 6 ,207 - - - 6 ,238

1.1.3

Н асел ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в сельски х  н а се л ен н ы х  п у н ктах  и п р и р а в н е н н ы е  к ним:
и сп о л н и тел и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ ес тв а  со б ст в ен н и к о в  ж и л ь я , ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  и ли  ин ы е с п е ц и а л и зи р о в а н н ы е  п о тр еб и т ел ьс к и е  к о о п е р а т и в ы  л и бо  
у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и за ц и и ), п р и о б р ета ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и п о л ь зо в ател я м  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и 
со д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ е с т в а  м н о го к вар ти р н ы х  д о м о в ; н а й м о д а те л и  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е  им и л и ц а), п р е д о с та в л я ю щ и е  г р аж д а н ам  ж и лы е п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о г о  
ж и л и щ н о го  ф о н д а  в к л ю ч а я  ж и лы е п о м е щ е н и я  в о б щ еж и ти ях , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м ан ев р ен н о го  ф о н д а  ж и л ы е п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и сте м ы  со ц и ал ьн о го  о б с л у ж и в а н и я  н асел ен и я , 
ж и л ы е  п ом ещ ен и я ф о н д а  д л я  вр ем ен н о го  п о селен и я  в ы н у ж д ен н ы х  п е р ес е л е н ц ев , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о го  п р о ж и в а н и я  лиц . п р и зн ан н ы х  б е ж е н ц а м и , а  т ак ж е  
ж и л ы е  п ом ещ ен и я д л я  с о ц и а л ьн о й  за щ и ты  о тд ел ь н ы х  катего р и й  гр аж д а н , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) д л я  п ред оставлен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г



п о л ь зо в ат ел я м  так и х  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  в о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  э л е к тр и ч е с к о й  эн ер ги и  н а се л ен и е м  и со д ер ж ан и я  м ес т  о б щ е г о  пользован и я  в д о м ах , в к о т о р ы х  и м ею тся  ж и л ы е 
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л о го  ф онда;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и зи ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р етаю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о сть ) в ц елях  п о т р еб л ен и я  на к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  нуж ды  в н а с е л е н н ы х  п у н ктах  и ж и л ы х  зон ах  
п р и  во и н ск и х  частях  и  р а сс ч и т ы в аю щ и е ся  по  д о го в о р у  э н ер го сн аб ж е н и я  п о  п о казан и ям  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч ета  э л е к тр и ч е с к о й  эн ерги и
П л а н о в ы й  объ ем  п о л е зн о го  о т п у с к а  эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и  (в  том  ч и сл е  с  у ч ето м  
д и ф ф е р ен ц и а ц и и  по д в у м  и по т р ем  зо н ам  суток)

м лн. к В т  ч - - 105,412 - - - 105,741

1 .1 .4 П р и р ав н е н н ы е  к н а се л ен и ю  к ат е го р и и  п отреб и телей , за  и с к л ю ч е н и е м  у к азан н ы х  в п ун кте  7 1 (1 ) О с н о в  ц е н о о б р азо в ан и я :

1.1.4.1

С а д о в о д ч ес к и е , о г о р о д н и ч е с к и е  или д ач н ы е  н ек о м м ер ч еск и е  о б ъ ед и н е н и я  граж дан  - н е к о м м ер ч ес к и е  о р ган и зац и и , у ч р е ж д е н н ы е  гр аж д ан ам и  н а  д о б р о в о л ь н ы х  н ач ал ах  д л я  
с о д ей ст в и я  ее  член ам  в р е ш е н и и  об щ и х  с о ц и а л ьн о -х о зя й ст в ен н ы х  за д а ч  вед ен и я  сад о во д ства , о г о р о д н и ч е с т в а  и д а ч н о го  х о зя й с т в а
П л а н о в ы й  объ ем  п о л е зн о г о  о т п у с к а  эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и  (в  том  ч и сл е  с  у четом  
д и ф ф е р ен ц и а ц и и  по д в у м  и по  т р ем  зо н ам  суток)

м лн. к В т  ч - - - 2 ,196 - - - 2,211

1 .1 .4 .2

Ю р и д и ч е с к и е  лица, п р и о б р е т а ю щ и е  эл ек тр и ч еск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) в ц ел ях  п о тр еб л ен и я  о с у ж д ен н ы м и  в п о м е щ е н и я х  д л я  их содерж ания п ри  у с л о в и и  нал и ч и я  р азд е л ьн о го  
у ч е т а  эл ек тр и ч еск о й  эн е р г и и  д л я  у к азан н ы х  п ом ещ ен и й
П л а н о в ы й  о б ъ ем  п о л е зн о го  о т п у с к а  эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и  (в  том  ч и сл е  с  у четом  
д и ф ф е р ен ц и а ц и и  по д в у м  и по  т р ем  зон ам  суток)

м лн. к В т  ч - - - 1.283 - - - 1,286

1.1.4.3
С о д е р ж ащ и е ся  за  с ч ет  п р и х о ж а н  р ели ги о зн ы е  о р ган и зац и и
П л а н о в ы й  о бъ ем  п о л е зн о г о  о т п у ск а  эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и  (в том  ч и сл е  с  у четом  
д и ф ф е р ен ц и а ц и и  по д в у м  и по  тр ем  зо н ам  суток)

м лн. к В т  ч 0 ,216 0 ,2 1 0

1 .1 .4 .4

Г ар а н т и р у ю щ и е  п о с та в щ и к и , эн ер го сб ы то в ы е, эн ер го сн аб ж а ю щ и е  о р г а н и за ц и и , п р и о б р етаю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в целях  д а л ь н е й ш е й  п р о д аж и  н асел ен и ю  и 
п р и р ав н е н н ы м  к н ем у  к а т е го р и я м  п о тр еб и тел ей  в о б ъ ем ах  ф а к ти ч е с к о го  п о тр еб л ен и я  н асел ен и я  и  п р и р ав н ен н ы х  к н ем у  к а т е го р и й  п отреб ителей  и о б ъ е м а х  эл ек тр о э н ер ги и , 
и зр ас х о д о в ан н о й  на  м е с т а  о б щ е г о  п ол ьзо ван и я  в целях  п о т р еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  гр аж д ан  и не  и с п о л ь з у е м о й  д л я  о су щ еств л ен и я  к о м м е р ч е с к о й  
(п р о ф е с си о н ал ь н о й ) д е я т е л ь н о с т и .
П л а н о в ы й  о б ъ ем  п о л е зн о г о  о т п у ск а  эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и  (в  то м  ч и с л е  с  учетом  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  по д в у м  и по  трем  зон ам  суток)

м лн. к В т  ч 0 ,000 0 ,0 0 0

1.1 .4 .5

О б ъ е д и н ен и я  гр аж д ан , п р и о б р ет а ю щ и х  эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  и сп о л ьзо ван и я  в п р и н ад л еж ащ и х  и м  х о зя й с т в е н н ы х  постройках  (п о г р е б а , с а р а и ); н е к о м м ер ч ес к и е  
о б ъ е д и н е н и я  гр аж д ан  (га р а ж н о -с т р о и те л ьн ы е , гар аж н ы е  к о о п е р ат и в ы ) и гр аж д ан е , в л ад ею щ и е  о т д е л ь н о  с то ящ и м и  гар а ж а м и , п р и о б р етаю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о с т ь ) 
в ц е л я х  потреб лени я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  нуж ды  и не и с п о л ь зу ем у ю  д л я  осу щ ествлен и я  к о м м ер ч ес к о й  д е я те л ь н о ст и .
П л а н о в ы й  о б ъ ем  п о л е зн о г о  о тп у ск а  эл ектр и ч еско й  эн ер ги и  (в  то м  ч и сл е  с  у четом  
д и ф ф е р е н ц и а ц и и  по д в у м  и по  трем  зон ам  суток)

млн. к В т  ч 0 ,222 0 ,2 2 2

1.3
П л а н о в ы й  о б ъ ем  п о л е зн о г о  о тп у ск а  эл ектр и ч еско й  эн ер ги и  п о т р еб и т ел я м  - не 
о т н о ся щ и м с я  к н асел ен и ю  и п р и р авн ен н ы м  к нему к ате го р и я м  п о т р еб и т ел е й

млн. к В т  ч 51 ,232 11,272 173,231 171,597 53,385 1 1 ,746 180,509 178,807

2.
В е л и ч и н а  за я в л ен н о й  м о щ н о с т и  всех п отреб и телей , о п л а ч и в а ю щ и х  у с л у г и  по 
п е р ед ач е  по едины м  (к о т л о в ы м ) тар и ф ам  н а  услуги  по  п е р ед ач е  эл е к тр и ч е ск о й , 
э н е р г и и , в т .ч . :

М В т 19,258 3 ,048 3 8 .1 7 9 153,949 20,091 3 ,1 8 0 39,831 157,843

2.1
Н а се л ен и е  и п р и р авн ен н ы е  к н ем у  к ат е го р и и  п о тр еб и тел ей :

В ели ч и н а  за я в л ен н о й  м о щ н о с т и  (в то м  ч и сл е  с у четом  д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  д в у м  и 
по т р е м  зон ам  су то к )

М В т 73,680 7 4 ,1 0 0

2 .2
В ели ч и н а  зая в л ен н о й  м о щ н о с т и  потреб и телей , не о тн о ся щ и х ся  к н а се л ен и ю  и 
п р и р ав н ен н ы м  к н ем у  к ат е го р и я м  п отреб ителей

М В т 19,258 3 ,048 3 8 ,1 7 9 80,269 20 ,091 3 .1 8 0 39,831 83 ,743



Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям сетевых организаций на территории
Кабардино-Балкарской Республики, поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2019 год

N  п/п
Т а р и ф н ы е  гр у п п ы  п о тр еб и тел е й  эл ек тр и ч еск о й  эн ерги и  

(м о щ н о ст и )
Е д и н и ц а  изм ерения 1 п ол у го д и е 2 п о л у г о д и е

1 2 3 4 5

1.
Н асел ен и е  и п р и р ав н е н н ы е  к н ем у  к ате го р и и  п о тр еб и тел ей  
(т ар и ф ы  у к азы в а ю тся  б е з  у чета  Н Д С )

1.1.

Н асел ен и е  и  п р и р ав н е н н ы е  к н ем у  к ате го р и и  п о тр еб и тел ей , з а  и ск л ю ч е н и е м  у к азан н о го  в п у н к т а х  1.2 и 1.3:
и с п о л н и те л и  ко м м у н аль н ы х  у с л у г  (т о ва р и щ ес тв а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е, ж и л и щ н ы е  и ли  и н ы е с п е ц и а л и зи р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р ати в ы  
либо  у п р а в л я ю щ и е  о р ган и зац и и ), п р и о б р етаю щ и е  эл е к т р и ч е с к у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о сть) д л я  п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б ств ен н и к ам  и п о л ь зо в а т е л я м  ж и лы х  
п о м е щ е н и й  и  с о д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ ес тв а  м н о го к в а р т и р н ы х  д о м о в ; н ай м одатели  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  ли ц а), п р е д о с та в л я ю щ и е  гр аж д а н ам  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
с п е ц и а л и зи р о в а н н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а, вклю чая ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в об щ еж и ти ях , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м ан ев р е н н о го  ф о н д а , ж и л ы е п о м ещ ен и я  в д о м а х  с и сте м ы  
со ц и а л ьн о го  о б сл у ж и ван и я  н асел ен и я , ж и л ы е п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  врем енного  п о сел ен и я  в ы н у ж д ен н ы х  п е р есел ен ц ев , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о го  
п р о ж и в а н и я  ли ц , п р и зн ан н ы х  б еж ен ц ам и , а  так ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  для  соц и альн ой  за щ и ты  о тд ел ь н ы х  к ате го р и й  гр аж д ан , п р и о б р ет а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о ст ь ) д л я  п р ед о став л ен и я  ко м м у н альн ы х  у слу г п о л ь з о в а т е л я м  так и х  ж и лы х  п о м е щ е н и й  в о б ъ ем а х  п о тр еб л ен и я  эл е к тр и ч е ск о й  э н ер ги и  н а с е л е н и е м  и с о д ер ж а н и я  
м ест  о б щ его  п о л ьзо в ан и я  в д о м ах , в  которы х им ею тся  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф он д а; ю р и д и ч е с к и е  и ф и зи ч е с к и е  ли ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е с к у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) в целях п о тр еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н а се л ен н ы х  п у н ктах  и ж и л ы х  зо н ах  при  во и н ск и х  ч а с тя х  и р а с с ч и т ы в аю щ и е ся  
по д о г о в о р у  эн ер го сн аб ж е н и я  п о  п ок азан и ям  о бщ его  п р и б о р а  у ч е т а  эл ектр и ч еско й  эн ер ги и .
Г ар ан ти р у ю гц и е  п оставщ и ки , эн ер го сб ы то в ы е, эн е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) в ц е л я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д аж и  
н а се л ен и ю  и п р и р авн ен н ы м  к н ем у  категориям  п о т р еб и т ел е й , у к а з а н н ы м  в д ан н о м  п у н кте .
О д н о с т а в о ч н ы й  т ар и ф  (в том  ч и сл е  д и ф ф ер ен ц и р о в ан н ы й  
по  д в у м  и п о  трем  зо н ам  суток)

р у б ./к В т  ч 2 ,2 3 4 3 8 1 ,77916

1.2

Н а се л ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в г о р о д ск и х  н асел ен н ы х  п у н к т а х  в д о м а х , о б о р у д о ван н ы х  в  у с та н о в л е н н о м  п о р яд ке  с та ц и о н ар н ы м и  эл е к тр о п л и та м и  и (и л и )  
эл е к тр о о т о п и т ел ь н ы м и  у с та н о в к ам и  и п р и р авн ен н ы е к н и м :
и с п о л н и т е л и  ко м м у н аль н ы х  у с л у г  (то вар и щ еств а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ь н ы е, ж и л и щ н ы е  или  и н ы е  с п е ц и а л и зи р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п ер ати в ы  
л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р ган и зац и и ), п р и о б р етаю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть) д л я  п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б ств ен н и к ам  и п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  и  с о д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ еств а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ; н ай м о д ател и  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е  и м и  л и ц а), п р е д о с та в л я ю щ и е  гр аж д а н ам  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
с п ец и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л и щ н о го  ф он д а, вклю чая ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в общ еж и ти ях , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м ан ев р е н н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и ст е м ы  
с о ц и а л ь н о г о  о б сл у ж и ван и я  н асел ен и я , ж илы е п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  врем ен н ого  п о с ел е н и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер еселен ц ев , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о го  
п р о ж и в а н и я  лиц , п р и зн а н н ы х  б еж ен ц ам и , а  такж е ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  со ц и ал ьн о й  за щ и т ы  о тд ел ь н ы х  к ат е го р и й  гр аж д а н , п р и о б р ет а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о ст ь ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  ко м м у н аль н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  так и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в о б ъ ем а х  п о тр еб л ен и я  эл е к т р и ч е с к о й  эн ер ги и  н а с е л е н и е м  и с о д ер ж а н и я  
м е с т  о б щ е г о  п о л ь зо в ан и я  в д о м ах , в  к оторы х  и м ею тся ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п ец и а л и зи р о в а н н о го  ж и л о го  ф о н д а; ю р и д и ч е с к и е  и ф и зи ч е с к и е  ли ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  
эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) в целях п о тр еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н а се л ен н ы х  п у н ктах  и ж и л ы х  зо н ах  при  во и н ск и х  ч а с т я х  и р а с с ч и т ы в аю щ и е ся  
по  д о г о в о р у  эн ер го сн аб ж ен и я  п о  п о к азан и ям  о б щ его  п р и б о р а  у ч е т а  электри ческой  эн ер ги и .
Г ар а н т и р у ю щ и е  п о ставщ и ки , эн ер го сб ы то в ы е, э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  орган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о ст ь ) в ц ел ях  д а л ь н е й ш е й  п р о д аж и  
н а се л ен и ю  и  п р и р авн ен н ы м  к н е м у  категори ям  п о т р еб и т ел е й , у к азан н ы м  в д ан н о м  п ун кте .
О д н о ст а в о ч н ы й  т ар и ф  (в том  ч и сл е  д и ф ф ер ен ц и р о в ан н ы й  
по  д в у м  и п о  трем  зо н ам  суток)

руб ./кВ т-ч 1 ,29688 1 ,20076

1.3

Н а се л ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в  с е л ь с к и х  н аселен н ы х  п у н ктах  и  п р и р ав н е н н ы е  к ним:
и с п о л н и те л и  к о м м у н альн ы х  у с л у г  (то вар и щ ества  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -ст р о и т ел ь н ы е , ж и л и щ н ы е  или и н ы е с п ец и а л и зи р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р ат и в ы  
л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р ган и зац и и ), п р и о б р етаю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  п р е д о с та в л ен и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  со б ст в ен н и к а м  и п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  и с о д ер ж а н и я  о б щ его  и м у щ ества  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ; н ай м одатели  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а), п р е д о с та в л я ю щ и е  г р аж д а н ам  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  
с п е ц и а л и зи р о в а н н о г о  ж и л и щ н о го  ф онда, вклю чая ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ еж и ти ях , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м ан ев р е н н о го  ф о н д а , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и сте м ы  
с о ц и а л ь н о г о  о б сл у ж и ван и я  н асел ен и я , ж илы е п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в рем ен н ого  п о сел ен и я  в ы н у ж д ен н ы х  п ер еселен ц ев , ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р ем е н н о го



п р о ж и в ан и я  л и ц , п р и зн ан н ы х  б еж ен ц ам и , а  т ак ж е  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  для с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  отдельн ы х  к ат е го р и й  г р аж д а н , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к т р и ч е с к у ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о сть ) д л я  п р ед о став л ен и я  ко м м у н альн ы х  у с л у г  п о л ь зо в ател я м  таких  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в объ ем ах  п о т р еб л ен и я  э л е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и  н а се л ен и е м  и с о д ер ж ан и я  
м ест  о б щ его  п о л ьзо в ан и я  в дом ах , в к о то р ы х  и м е ю тс я  ж и л ы е  п ом ещ ен и я с п е ц и а л и зи р о в а н н о г о  ж и лого  ф о н д а; ю р и д и ч е с к и е  и ф и зи ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р ет а ю щ и е  
эл е к тр и ч е ск у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть) в целях  п о т р еб л ен и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в населен ны х п у н ктах  и ж и л ы х  зо н ах  при во и н ск и х  ч астя х  и р а сс ч и т ы в аю щ и е ся  
по  д о го в о р у  э н ер го сн аб ж е н и я  по  п о к азан и ям  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч е т а  эл е к тр и ч е ск о й  эн ер ги и .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о ставщ и ки , эн ер го сб ы то в ы е, эн ер г о с н а б ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е  эл ек тр и ч еск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) в цел ях  д а л ь н е й ш е й  продаж и 
н асел ен и ю  и п р и р ав н ен н ы м  к н ем у  катего р и я м  п о т р еб и т ел е й , указан н ы м  в д а н н о м  п у н кте .
О д н о ст а в о ч н ы й  т ар и ф  (в  том  чи сле  д и ф ф е р ен ц и р о в ан н ы й  
по  д в у м  и по  тр ем  зо н ам  суток)

р у б ./к В т ч 1 ,29688 1 ,20076

1.4 П р и р ав н е н н ы е  к н асел ен и ю  к атего р и и  п о т р еб и т ел е й , за  и склю чен и ем  у к а за н н ы х  в п у н к т е  7 1 ( 1 )  О снов  ц е н о о б р а зо в а н и я :

1.4.1

С а д о в о д ч ес к и е , о го р о д н и ч ес к и е  или д а ч н ы е  н е к о м м е р ч е с к и е  о бъ ед и н ен и я г р аж д а н  - н ек о м м ер ч еск и е  о р ган и зац и и , у ч р е ж д е н н ы е  гр аж д ан ам и  н а  д о б р о в о л ь н ы х  н ач ал ах  
для со д ей ст в и я  ее ч л ен ам  в р еш ен и и  о б щ и х  со ц и а л ь н о -х о зя й ст в ен н ы х  зад ач  в ед ен и я  с ад о в о д ств а , о г о р о д н и ч ес т в а  и д а ч н о г о  хо зяй ства .
Г ар а н ти р у ю щ и е  п о став щ и ки , эн ер го сб ы то в ы е, эн ер г о сн аб ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р е т а ю щ и е  эл ек тр и ч еск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) в цел ях  д а л ь н е й ш е й  прод аж и  
п р и р ав н ен н ы м  к н асел ен и ю  катего р и я м  п о т р еб и т ел е й , у к азан н ы м  в д ан н о м  п у н кте .
О д н о ст а в о ч н ы й  т ар и ф  (в том  ч и сл е  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  
по  д в у м  и п о  тр ем  зон ам  суток)

р у б ./к В т  ч 1 ,29688 1 ,20076

1.4.2

Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р етаю щ и е  эл е к т р и ч е с к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть) в ц е л я х  п о т р еб л ен и я  осу ж д ен н ы м и  в п о м е щ е н и я х  д л я  их  со д ер ж ан и я  при  у с л о в и и  наличия 
р а зд е л ьн о го  у ч е т а  эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и  д л я  у к а з а н н ы х  п о м ещ ен и й .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о ставщ и ки , эн ер го сб ы то в ы е, эн е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь ) в ц ел ях  д а л ь н е й ш е й  продаж и 
п р и р ав н е н н ы м  к н асел ен и ю  к атего р и я м  п о тр еб и тел ей , у к азан н ы м  в д ан н о м  п у н кте .
О д н о ст а в о ч н ы й  т ар и ф  (в  том  ч и сл е  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  
но д в у м  и п о  тр ем  зон ам  суток)

р у б ./к В т ч 2 ,2 3 4 3 8 1 ,77916

1.4.3

С о д е р ж ащ и е ся  за  сч ет  п ри хож ан  р ели ги о зн ы е  о р г ан и зац и и .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о став щ и ки , эн ер го сб ы т о в ы е , эн ер г о с н а б ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) в  ц е л я х  д а л ь н е й ш е й  прод аж и  
п р и р ав н е н н ы м  к н асел ен и ю  катего р и ям  п о т р еб и т ел е й , у к азан н ы м  в д ан н о м  п у н кте .
О д н о ст а в о ч н ы й  т ар и ф  (в  том  ч и сл е  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  
по д в у м  и п о  тр ем  зо н ам  суток)

р у б ./к В т ч 1 ,2 9 6 8 8 1 ,2 0 0 7 6

1.4.4

О б ъ е д и н ен и я  гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и х  эл е к т р и ч е с к у ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть ) д л я  и с п о л ь зо в а н и я  в п р и н ад л еж ащ и х  и м  х о зя й с т в е н н ы х  п о с тр о й к ах  (п о г р е б а , сараи): 
н е к о м м ер ч ес к и е  о б ъ ед и н ен и я  гр аж д ан  (га р а ж н о -с т р о и те л ь н ы е , гараж н ы е к о о п е р а т и в ы ) и граж дане, вл ад ею щ и е  о т д е л ь н о  с т о я щ и м и  гар аж ам и , п р и о б р ет а ю щ и е  
эл е к тр и ч е ск у ю  э н ер ги ю  (м о щ н о сть) в ц ел ях  п о т р еб л ен и я  на  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  и не и с п о л ьзу ем у ю  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  к о м м ер ч ес к о й  д е я те л ьн о ст и . 
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о ставщ и ки , эн ер го сб ы т о в ы е , эн ер г о сн аб ж а ю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р ет а ю щ и е  эл е к тр и ч е ск у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о ст ь ) в ц е л я х  д а л ь н е й ш е й  продаж и  
п р и р ав н е н н ы м  к н а се л ен и ю  к атего р и я м  п о т р еб и т ел е й , у к азан н ы м  в д ан н о м  п у н к т е .
О д н о ста во ч н ы й  т а р и ф  (в  то м  ч и сл е  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  
по д в у м  и п о  т р е м  зон ам  суток)

р у б ./к В т  ч 2 ,2 3 4 3 8 1 .7 7 9 1 6



Приложение № 2 
к приказу Министерства энергетики, 

тарифов и жилищного надзора 
Кабардино-Балкарской Республики 

от 29 декабря 2018 года № 100

Индивидуальные тарифы 
на услуги по передаче электрической энергии 

для взаиморасчетов между сетевыми организациями Кабардино-Балкарской Республики 
____________ ________ (тарифы указываются без НДС) на 2019 год_____________________

Н аи м ен о ван и е  сетев ы х  
о р ган и зац и й

1 п олугоди е 2 п ол у го д и е
Д в у х с та в о ч н ы й  тар и ф

О д н о ставо ч н ы й
т ар и ф

Д в у х с та в о ч н ы й  т ар и ф

О д н о ставо ч н ы  
й тари ф

с т а в к а  за  
с о д ер ж ан и е  

эл е к тр и ч е ск и х  
сетей

с тав ка  на  
оп лату

т ех н о л о ги ч е с  
кого  р асх о д а  

(п о тер ь )

с та в к а  за  
с о д ер ж ан и е  

эл ек тр и ч еск и х  
сетей

с та в к а  на 
о п лату

тех н о л о ги ч е с  
к ого  р асх о д а  

(п о тер ь )
р у б ./М В т м е с р у б ./М В т ч р у б ./кВ т 'Ч р у б ./М В т м е с . р у б ./М В т-ч р у б ./к В т  ч

1 2 3 4 5 6 7
Ф и ли ал  П А О  « М Р С К  
С евер н о го  К авказа» - 

«К аб б ап кэн ер го »  - А О  
«Г  о р о д ск и е  

эл ек тр и ч еск и е  сети»

4 8 7  713 0 ,024 0 ,5 1 7 2 0 453 669 0 ,024 0 ,48953

Ф и ли ал  П А О  « М Р С К  
С евер н о го  К авказа» - 

« К аб б ал к эн ер го »  - О А О  
«Р о сси й ск и е  ж ел е зн ы е  
д о р о ги »  на т ер р и т о р и и  
К а б ар д и н о -Б ал к ар ск о й  

Р еспублики

162 320 0 ,052 1,09414 150 989 0 ,052 1,10250

Ф и ли ал  П А О  « М Р С К  
С евер н о го  К авказа» - 

« К аб б ал к эн ер го »  - М У П  
« К аб б ал к ко м м у н эн ер го »

5 8 6  661 0 ,035 1,22832 6 5 0  965 0 ,035 1,22713

Ф илиал  П А О  « М Р С К  
С евер н о го  К авказа» - 

« К аб б ал к эн ер го »  - Г У П  
К Б Р  «Ч егем эн ер го »

395  488 0 ,042 0 ,8 0 4 7 0 481 074 0 ,042 0 ,80056

О О О  « П р о м эл ек тр о сеть » - 
А О  « Г о р о д ски е  

эл ек тр и ч еск и е  сети »
6 8 7  373 0,041 1,33212 6 3 9  392 0,041 1,31537

Ф илиал  П А О  « М Р С К  
С евер н о го  К авказа»  - 

« К аб б ал к эн ер го »  - 
О О О  « П р о м элек тр о сеть»

1 022  678 0 ,128 0 ,8 8 0 5 7 951 291 0 ,128 0 ,7 7 4 0 6

А О  « Г о р о д ски е  
эл ек тр и ч еск и е  сети »  - 

О О О  « П р о м элек тр о сеть»
1 050  833 0 ,128 0 ,8 8 0 5 7 9 7 7  480 0 ,128 0 ,7 7 4 0 6


